Дело № 1-231/2024

64RS0046-01-2024-001399-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 апреля 2024 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Зюзюкиной С.А.,

при секретаре Чибисовой А.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Милютина К.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Кочугуевой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, самозанятого, холостого, не имеющего на иждивении несовершенолетних детей, военнообязанного, гражданина РФ, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1,ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1,ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил ряд эпизодов покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в том числе, в крупном и значительном размерах, преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, в неустановленном месте, неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленном интернет магазине (далее неустановленное лицо), в сети «Интернет», используя неустановленную программу обмена мгновенными сообщениями, в ходе общения в данной сети с ФИО1, предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в том числе в крупном и значительном размерах, на территории г. Саратова в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. Для этого неустановленное в ходе следствия лицо, в неустановленной программе обмена мгновенными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложило ФИО1 в качестве оплаты предоставить наркотические средства для личного употребления за каждую произведенную им закладку наркотических средств, то есть за действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в том числе в крупном и значительном размерах, тем самым получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова. На данное предложение не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте, ответил согласием и таким образом вступил с неустановленным лицом в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения совместных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Саратова, а именно незаконные сбыты наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в том числе в крупном и значительном размерах.

Не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, вступив в совместный преступный сговор с ФИО1, распределило роли при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно которым: ФИО1 должен был получать от неустановленного лица наркотические средства через «тайниковые закладки», осуществлять их незаконное хранение и создавать на территории г. Саратова «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, уведомлять неустановленное в ходе следствия лицо, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в неустановленной программе обмена мгновенными сообщениями, установленной в сотовом телефоне марки «iPhone SE», принадлежащем и находящемся в пользовании ФИО1, с подробным описанием и фотографией местонахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством. В свою очередь неустановленное в ходе следствия лицо, должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, сообщать адреса с местом нахождения наркотических средств ФИО1 через «тайниковые закладки», расположенные на территории г. Саратова, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Саратова, неопределенному кругу лиц, сообщая последним о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами.

ФИО1 при указанных обстоятельствах вступления в состав группы лиц по предварительному сговору для реализации своего преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом на территории Саратовской области, согласно отведенной ему роли, разработанной схеме совершения преступлений, совершил ряд преступлений при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельства:

Не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, осуществило передачу ФИО1 наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 17,42 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее – Постановление Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002), является крупным размером, и наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,45 грамм, через «тайниковую закладку», оборудованную на территории г. Саратова, более точное место не установлено, местонахождение которой сообщило в неустановленной программе обмена мгновенными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, ФИО1, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на территории г. Саратова, более точное место не установлено, где у основания дерева обнаружил сверток из черного пакета перемотанного изолентой с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 17,42 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, и наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,45 грамм, которое стал незаконно хранить в находящемся при нем рюкзаке, передвигаясь по улицам г. Саратова, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, являясь фактическим собственником вышеуказанного наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился. 

08 сентября 2023 года, примерно в 11 часов 50 минут ФИО1, имеющий при себе рюкзак, с незаконно приобретенным и незаконно хранящимся для дальнейшего сбыта наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 17,42 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, и наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,45 грамм, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес>, который он поставил возле себя на землю, был задержан сотрудниками полиции.

08 сентября 2023 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия произведенного сотрудником полиции с участием двух понятых и ФИО1, на участке местности расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в рюкзаке было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 17,42 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, находящееся в двадцати восьми свертках из изоленты белого цвета, пяти свертках из изоленты синего цвета, двух полимерных пакетах зип-лок; и наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,45 грамм, находящееся в двух полимерных пакетах зип-лок, которое ФИО1 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть, неопределенному кругу лиц, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно приобрели, хранили наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 17,42 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является крупным размером, и наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,45 грамм, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

2.Так, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельства:

Не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, осуществило передачу ФИО1 наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,96 грамм, через «тайниковую закладку», оборудованную на территории г. Саратова, более точное место не установлено, местонахождение которой сообщило в неустановленной программе обмена мгновенными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, ФИО1, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на территории г. Саратова, более точное место не установлено, где у основания дерева обнаружил сверток из черного пакета перемотанного изолентой с наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,96 грамм, которое стал незаконно хранить в правом кармане надетой на нем куртки, передвигаясь по улицам г. Саратова, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, являясь фактическим собственником вышеуказанного наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился.

08 сентября 2023 года, примерно в 11 часов 50 минут ФИО1, имеющий при себе незаконно приобретенное и незаконно хранящееся с целью дальнейшего сбыта наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,96 грамм, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

08 сентября 2023 года в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудником полиции с участием двух понятых, в кабинете № 435 отдела полиции № 4 в составе УМВД РФ по г. Саратову по адресу: 

<

адрес>, в правом кармане куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 грамм, находящееся в свертке из изоленты красного цвета, которое ФИО1 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно приобрели, хранили наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 грамм, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

3.Так, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельства:

Не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, осуществило ФИО1 передачу наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамм, через «тайниковую закладку», оборудованную на территории г. Саратова, более точное место не установлено, местонахождение которой сообщило в неустановленной программе обмена мгновенными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, ФИО1, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на территории г. Саратова, более точное место не установлено, где у основания дерева обнаружил сверток из черного пакета перемотанного изолентой с наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамм, которое стал незаконно хранить в находящемся при нем рюкзаке, передвигаясь по улицам г. Саратова, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, являясь фактическим собственником вышеуказанного наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился. 

Затем, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес>, у бордюра в клумбе оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамм, после чего сделал ориентирующие фотографии с прикрепленным пояснительным текстом, после чего отправил данную информацию неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

08 сентября 2023 года, примерно в 11 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

08 сентября 2023 года в период с 17 часов 00 минуты до 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции с участием ФИО1, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес>, у бордюра в клумбе было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамм, находящееся в одном свертке из изоленты белого цвета, которое ФИО1 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть, неопределенному кругу лиц, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно приобрели, хранили наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамм, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

4. Так, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельства:

Не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, осуществило ФИО1 передачу наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,93 грамм, через «тайниковую закладку», оборудованную на территории г. Саратова, более точное место не установлено, местонахождение которой сообщило в неустановленной программе обмена мгновенными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, ФИО1, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на территории г. Саратова, более точное место не установлено, где у основания дерева обнаружил сверток из черного пакета перемотанного изолентой с наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,93 грамм, которое стал незаконно хранить в находящемся при нем рюкзаке, передвигаясь по улицам г. Саратова, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, являясь фактическим собственником вышеуказанного наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился. 

Затем, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес> 

<

адрес>, на земле оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,93 грамм, после чего сделал ориентирующие фотографии с прикрепленным пояснительным текстом, после чего отправил данную информацию неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

08 сентября 2023 года, примерно в 11 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

08 сентября 2023 года в период с 17 часов 30 минуты до 17 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции с участием ФИО1, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес>, на земле было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамм, находящееся в одном свертке из изоленты красного цвета, которое ФИО1 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть, неопределенному кругу лиц, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно приобрели, хранили наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамм, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

5. Так, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельства:

Не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, осуществило ФИО1 передачу наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 0,53 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002, является значительным размером, через «тайниковую закладку», оборудованную на территории г. Саратова, более точное место не установлено, местонахождение которой сообщило в неустановленной программе обмена мгновенными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, ФИО1, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на территории г. Саратова, более точное место не установлено, где у основания дерева обнаружил сверток из черного пакета перемотанного изолентой с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 0,53 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, которое стал незаконно хранить в находящемся при нем рюкзаке, передвигаясь по улицам г. Саратова, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, являясь фактическим собственником вышеуказанного наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился. 

Затем, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес>, у дерева оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 0,53 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, после чего сделал ориентирующие фотографии с прикрепленным пояснительным текстом, после чего отправил данную информацию неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

08 сентября 2023 года, примерно в 11 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

08 сентября 2023 года в период с 18 часов 00 минуты до 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции с участием ФИО1, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес>, у дерева было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,53 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, находящееся в одном свертке из изоленты красного цвета, которое ФИО1 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть, неопределенному кругу лиц, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно приобрели, хранили наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,53 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

6. Так, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельства:

Не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, осуществило ФИО1 передачу наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 0,49 грамм, через «тайниковую закладку», оборудованную на территории г. Саратова, более точное место не установлено, местонахождение которой сообщило в неустановленной программе обмена мгновенными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, ФИО1, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на территории г. Саратова, более точное место не установлено, где у основания дерева обнаружил сверток из черного пакета перемотанного изолентой с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 0,49 грамм, которое стал незаконно хранить в находящемся при нем рюкзаке, передвигаясь по улицам г. Саратова, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, являясь фактическим собственником вышеуказанного наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился. 

Затем, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес>, в шине на земле оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 0,49 грамм, после чего сделал ориентирующие фотографии с прикрепленным пояснительным текстом, после чего отправил данную информацию неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

08 сентября 2023 года, примерно в 11 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

08 сентября 2023 года в период с 18 часов 30 минуты до 18 часов 39 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции с участием ФИО1, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 10 м. от 

<

адрес>, в шине на земле было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,49 грамм, находящееся в одном свертке из изоленты красного цвета, которое ФИО1 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть, неопределенному кругу лиц, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно приобрели, хранили наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,49 грамм, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

7.Так, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельства:

Не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, осуществило ФИО1 передачу наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 0,48 грамм, через «тайниковую закладку», оборудованную на территории г. Саратова, более точное место не установлено, местонахождение которой сообщило в неустановленной программе обмена мгновенными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, ФИО1, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на территории г. Саратова, более точное место не установлено, где у основания дерева обнаружил сверток из черного пакета перемотанного изолентой с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 0,48 грамм, которое стал незаконно хранить в находящемся при нем рюкзаке, передвигаясь по улицам г. Саратова, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, являясь фактическим собственником вышеуказанного наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился. 

Затем, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>, в крыше гаража оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 0,48 грамм, после чего сделал ориентирующие фотографии с прикрепленным пояснительным текстом, после чего отправил данную информацию неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

08 сентября 2023 года, примерно в 11 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

08 сентября 2023 года в период с 19 часов 00 минуты до 19 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции с участием ФИО1, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в ГК «Вихрь-2» по 

<

адрес>, в крыше гаража было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,48 грамм, находящееся в одном свертке из изоленты белого цвета, которое ФИО1 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть, неопределенному кругу лиц, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно приобрели, хранили наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,48 грамм, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

8. Так, ФИО1 совершил покушение незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельства:

Не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, осуществило ФИО1 передачу наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамм, через «тайниковую закладку», оборудованную на территории г. Саратова, более точное место не установлено, местонахождение которой сообщило в неустановленной программе обмена мгновенными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, ФИО1, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на территории г. Саратова, более точное место не установлено, где у основания дерева обнаружил сверток из черного пакета перемотанного изолентой с наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамм, которое стал незаконно хранить в находящемся при нем рюкзаке, передвигаясь по улицам г. Саратова, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, являясь фактическим собственником вышеуказанного наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился. 

Затем, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес>, у бетонной стены оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамм, после чего сделал ориентирующие фотографии с прикрепленным пояснительным текстом, после чего отправил данную информацию неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

08 сентября 2023 года, примерно в 11 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

08 сентября 2023 года в период с 19 часов 30 минуты до 19 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции с участием ФИО1, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии примерно 

<

адрес>, у бетонной стены было обнаружено и изъято наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамм, находящееся в одном свертке из изоленты красного цвета, которое ФИО1 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть, неопределенному кругу лиц, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно приобрели, хранили наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамм, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

9. Так, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельства:

Не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, осуществило ФИО1 передачу наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 0,50 грамм, через «тайниковую закладку», оборудованную на территории г. Саратова, более точное место не установлено, местонахождение которой сообщило в неустановленной программе обмена мгновенными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, ФИО1, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на территории г. Саратова, более точное место не установлено, где у основания дерева обнаружил сверток из черного пакета перемотанного изолентой с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 0,50 грамм, которое стал незаконно хранить в находящемся при нем рюкзаке, передвигаясь по улицам г. Саратова, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, являясь фактическим собственником вышеуказанного наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился. 

Затем, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном у 

<

адрес>, у дерева на земле оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 0,50 грамм, после чего сделал ориентирующие фотографии с прикрепленным пояснительным текстом, после чего отправил данную информацию неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

08 сентября 2023 года, примерно в 11 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 2 м. от 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

09 сентября 2023 года в период с 00 часов 53 минуты до 01 часа 09 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции с участием двух понятых и ФИО1, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном у 

<

адрес>, у дерева на земле было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,50 грамм, находящееся в одном свертке из изоленты белого цвета, которое ФИО1 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть, неопределенному кругу лиц, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно приобрели, хранили наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,50 грамм, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

10. Так, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельства:

Не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, осуществило ФИО1 передачу наркотического средства - смеси, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 0,55 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 является значительным размером, через «тайниковую закладку», оборудованную на территории г. Саратова, более точное место не установлено, местонахождение которой сообщило в неустановленной программе обмена мгновенными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». После чего, ФИО1, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, проследовал на участок местности, расположенный на территории г. Саратова, более точное место не установлено, где у основания дерева обнаружил сверток из черного пакета перемотанного изолентой с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 0,55 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, которое стал незаконно хранить в находящемся при нем рюкзаке, передвигаясь по улицам г. Саратова, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, являясь фактическим собственником вышеуказанного наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился. 

Затем, не позднее 11 часов 50 минут 08 сентября 2023 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, находясь на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном у 

<

адрес>, у бордюра оборудовал тайник, в который поместил наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой не менее 0,55 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, после чего сделал ориентирующие фотографии с прикрепленным пояснительным текстом, после чего отправил данную информацию неустановленному лицу, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

08 сентября 2023 года, примерно в 11 часов 50 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии примерно 2 м. от 

<

адрес> 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции.

09 сентября 2023 года в период с 01 часа 49 минуты до 02 часов 09 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудником полиции с участием двух понятых и ФИО1, на участке местности с географическими координатами 51.576881, 45.967405, расположенном у 

<

адрес>, у бордюра было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,55 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, находящееся в одном свертке из изоленты белого цвета, которое ФИО1 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть, неопределенному кругу лиц, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо незаконно приобрели, хранили наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,55 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота, тем самым ФИО1 и неустановленное лицо не выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанных наркотических средств, в связи с чем, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Обстоятельства совершения преступлений, изложенные в описательной части приговора, в том числе дата, время, место,способ, массу, наименование наркотических средств, а также координаты местности, на которых им были организованы тайниковые закладки, свою роль в совершении группового преступления, а также факт совершения преступлений в составе группы лиц по предварительнму сговору подтвердил. Также указала, что обнаруженное при нем в одежде и рюкзатке наркотические средства были им получены для дальнейшей реализации. Пояснил, что в процессе совершения преступлений им было получено сообщение от неустановленного лица, в котором было указано место с тайниковой закладкой с наркотическими средствами, которые он забрал и должен был из указанных свертков организовать тайниковые закладки, в связи с чем приступил к выполнению своей роли, но был задержан сотрудниками полиции. При его личном досмотре и досмотре его вещей были обнаружены свертки с наркотическими средствами, кроме того он указал места где он успел организовать тайники. 

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении указанных преступлений, она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями свидетеля ФИО17 (т.1 л.д. 105-107), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 08.09.2023 года им был проведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого ФИО1 разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ, а также предложено добровольно выдать предметы, вещи, документы, изъятые из свободного гражданского оборота, предметы, орудия преступления, а также деньги, добытые преступным путем, на что ФИО1 пояснил, что при нем имеется сверток в красной изоленте с неизвестным веществом, который он готов добровольно выдать сотрудника полиции. После чего ФИО1 из правого кармана куртки вытащил сверток из изоленты красного цвета, с неизвестным веществом, который был изъят и упакован в соотвествии с требованиями УПК РФ. Кроме того в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон «iPhone SE» в корпусе белого цвета.

показаниями свидетеля Свидетель №5 (т.2 л.д. 92-94), оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности инспектора 2 взвода 4 роды полка ППСП по г. Саратову. 08 сентября 2023 года он совместно с младшим сержантом полиции ФИО5 заступил на службу по охране общественного порядка на территории Ленинского района г. Саратова. В ходе патрулирования примерно в 11 часов 45 минут 08 сентября 2023 года у 

<

адрес> ими был замечен мужчина, который стоял и рассматривал фото в телефоне, после чего пошел вверх по 

<

адрес>, они проследовали за ним, он свернул на 

<

адрес> и зашел за 

<

адрес>у 

<

адрес>. Примерно в 11 часов 50 минут ими у 

<

адрес>у 

<

адрес> они подошли к данному мужчине, представились, предъявили служебные удостоверения, и спросили у него, чем он занимается, он пояснил, что зашел за дом справить нужду, данный мужчина представился как ФИО1 На вопрос, есть при нем что-то запрещенное, он пояснил что у него ничего нет, при ФИО1 был рюкзак, они попросили показать содержимое данного рюкзака, на что он согласился и начал доставать вещи из рюкзака, далее они увидели шприцы, черную изоленту и маленькие весы, на вопрос зачем ему необходимо указанное имущество, он пояснить ничего не смог. После путем прощупывания и прохлопывания ими был обнаружен в кармане куртки ФИО1 сверток из красной изоленты, на вопрос что там находится ФИО1 пояснил, что в кармане гашиш. Кроме того, в вещах, которые находились в рюкзаке, а именно в черной кофте в кармане были обнаружены свертки из белой и синей изоленты, ФИО1 пояснил, что содержимым примерно 30 свертков является гашиш. После чего для дальнейшего разбирательства ими была вызвана следственно – оперативная группа. 

1. справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленные на исследование вещества (объекты №№), суммарной массой 17,42 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилфорфин. Представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты №№), суммарной массой 1,45 г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 17-18);

2. справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленные на исследование вещества растительного происхождения, массой 0,99 г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса)(т.1 л.д. 30-31);

3. справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленные на исследование вещества растительного происхождения, массой 0,93 г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 39-40);

4. справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленные на исследование вещества, массой 0,53 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилфорфин (т.1 л.д. 48-49);

5. справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленные на исследование вещества, массой 0,49 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилфорфин (т.1 л.д. 57-58);

6. справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленные на исследование вещества, массой 0,48 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилфорфин (т.1 л.д. 66-67);

7. справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленные на исследование вещества растительного происхождения, массой 0,99 г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 75-76);

8. справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленные на исследование вещества, массой 0,50 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилфорфин (т.1 л.д. 85-86);

9. справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленные на исследование вещества, массой 0,55 г, является наркотическим средством – смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилфорфин (т.1 л.д. 94-95);

10. справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленные на исследование вещества растительного происхождения, массой 0,96 г, является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 101);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного в 2 метрах от 

<

адрес> массой 17,07 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические - средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. Представленное на экспертизу вещество (объекты №№), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности расположенного в 2 метрах от 

<

адрес> массами: объект №,81 г, объект №,60 г, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам 51.57888 - 45.96611, расположенного в 1 метре от 

<

адрес> массой 0,97 г, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество (объект №), упакованное в полимерный пакет типа «файл»,изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам 51.567031 - 45.966257, расположенного на территории 

<

адрес> массой 0,47 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. Представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам 51.576881 - 45.967405, расположенного у 

<

адрес> «Д» по 

<

адрес> массой 0,54 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. Представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам 51.581862 - 45.954108, расположенного у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> массой 0,49 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. Представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам 51.57151 - 45.97838, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> массой 0,91 г, является наркотическим средством - ФИО3 (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам 51.57267 - 45.97070, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> массой 0,48 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. Представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам 51.54384 - 45.96861, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> массой 0,52 г, является наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин. Представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности по географическим координатам 51.56194 - 45.96098, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> массой 0,97 г, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, массой 0,94 г, является наркотическим средством - Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 166-178);

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 08.09.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности расположенный у 

<

адрес>у 

<

адрес>. В ходе которого были обнаружены и изъяты: 33 свертка из изоленты белого и синего цвета, 2 пакетика из прозрачного полимерного материала с застежкой зип-лок, содержимым которых согласно справке об исследовании № 2515 от 09.09.2023 года, является наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилфорфин, суммарной массой 17,42 г., 2 пакетика из прозрачного полимерного материала с застежкой зип-лок, содержимым которых согласно справке об исследовании № 2515 от 09.09.2023 года, является наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) суммарной массой 1,45 г. - упакованные в полимерный пакет типа «файл», в соответствии с требованиями УПК РФ; 3 шприца содержимым, каждого из которых согласно справке об исследовании № 2515 от 09.09.2023 года, является наркотическое средство Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин в следовых количествах; складной нож с рукояткой черного цвета - упакованный в полимерный пакет типа «файл»; весы в корпусе черного цвета; рюкзак цвета хаки в неупакованном виде (т.1 л.д. 10-15).

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 08.09.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> расположенных в 2 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра у бордюра в клумбе был обнаружен и изъят 1 свертков из изоленты белого цвета, содержимым которого согласно справке об исследовании № 2516 от 09.09.2023 года, является наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 г. (т.1 л.д. 25-28).

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 08.09.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> расположенных в 5 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра на земле был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты красного цвета, содержимым которого согласно справке об исследовании № 2520 от 09.09.2023 года, является наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,93 г. (т.1 л.д. 34-37).

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 08.09.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> расположенных в 10 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра на земле у дерева был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты красного цвета, содержимым которого согласно справке об исследовании № 2522 от 10.09.2023 года, является наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилфорфин, массой 0,53 г. (т.1 л.д. 43-46).

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 08.09.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> расположенных в 10 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра в шине был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты красного цвета, содержимым которого согласно справке об исследовании № 2521 от 10.09.2023 года, является наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилфорфин, массой 0,49 г. (т.1 л.д. 52-55).

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 08.09.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> расположенных ГУ «Вихрь- 2» по 

<

адрес>. В ходе осмотра на крыше гаража в земле был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты белого цвета, содержимым которого согласно справке об исследовании № 2517 от 09.09.2023 года, является наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилфорфин, массой 0,48 г. (т.1 л.д. 61-64).

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 08.09.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> расположенных в 10 метрах от 

<

адрес>. В ходе осмотра у бетонной стены был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты красного цвета, содержимым которого согласно справке об исследовании № 2523 от 10.09.2023 года, является наркотическое средство - Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 г. (т.1 л.д. 70-73).

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 09.09.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> расположенных у 

<

адрес>. В ходе осмотра вблизи дерева на земле был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты белого цвета, содержимым которого согласно справке об исследовании № 2519 от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилфорфин, массой 0,50 г. (т.1 л.д. 79-83).

протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1 от 09.09.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности по географическим координатам 

<

данные изъяты> расположенных у 

<

адрес>. В ходе осмотра вблизи бордюра на земле был обнаружен и изъят 1 сверток из изоленты белого цвета, содержимым которого согласно справке об исследовании № 2518 от 09.09.2023 года, является наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилфорфин, массой 0,55 г. (т.1 л.д. 89-92). В последствии изъятые в ходе осмотров места происшествия предметы были осмотрены (протокол осмотра предметов (документов) от 10.11.2023 года), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 1-16, 17-23, 24-28, 29, 30-33, 34).

Достоверность сведений, отраженных в протоколах осмотра мест происшествия подтвердил свидетель Свидетель №1 (т. 2 л.д. 153-155), принимавший участие в качестве понятого, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ.

протоколом выемки от 10.09.2023 года с фототаблицей к нему, согласно которому у свидетеля Свидетель №4 был изъят сотовый телефон «iPhone SE» в корпусе белого цвета, а также один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала типа «Файл» с содержимым к справке об исследовании № 2524 от 10.09.2023 года, изъятые 08.09.2023 года в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1 л.д. 109-111). Впоследствии указанные предметы были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 76-88, 89, 90, 91).

рапортом, согласно которому 08.09.2023 года задержан ФИО1 (т.1 л.д. 9). 

протоколом личного досмотра ФИО1 от 08.09.2023 года в ходе которого у ФИО1 были изъяты: сотовый телефон «iPhone SE» в корпусе белого цвета; 1 сверток из изоленты красного цвета, содержимым которого согласно справке об исследовании № 2524 от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 г. (т.1 л.д. 99). Достоверность сведений, отраженных в акте личного досмотра подтвердили свидетели Свидетель №2 (т.2 л.д. 99-101), Свидетель №3 (т. 2 л.д. 95-97), участвовавшие в качестве понятых в ходе проведения личного досмотра ФИО1, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ.

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей стороны обвинения, у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самого подсудимого, данными в ходе судебного заседания. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для его оговора не установлено. Фактов наличия между свидетелями и подсудимым неприязненных отношений судом не выявлено. 

Экспертные выводы у суда сомнений также не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, экспертами компетентных экспертных учреждений, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в качестве экспертов, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора.

Оснований для признания недопустимыми доказательствами, проведенные следственные действия, суд не усматривает, поскольку все процессуальные действия и все процессуальные документы в рамках предварительного расследования, проведены и составлены, без нарушений действующего уголовно-процессуального законодательства, надлежащим образом, подписаны всеми участниками.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, их фальсификации, предвзятом отношении к подсудимому со стороны правоохранительных органов, судом установлено не было.

Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий судом не выявлено.

Обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела по существу и влекущих его возвращение прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ, а также признание недопустимыми доказательств, указанных в описательной части приговора, судом не выявлено. 

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства по данному уголовному делу проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, в результате чего установлено, что получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в целом последовательны, логичны, объективно согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства, не содержат каких-либо существенных противоречий, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого в совершении указанных выше преступлений.

Предварительное следствие по делу проведено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и прав подсудимого, в том числе его права на защиту. Каких-либо данных, свидетельствующих об односторонности предварительного следствия, фальсификации и недопустимости собранных доказательств, применении недозволенных методов ведения следствия, в материалах дела не содержится.

Оснований считать, что подсудимый был спровоцирован на совершение преступлений сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами, у суда, с учетом установленных фактических обстоятельств, не имеется. Подсудимый имел реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако этого не сделал. Таким образом, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, подсудимый совершал самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов и иных лиц.

Анализ собранных по настоящему делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений и квалифицировать его дейтствия:

1. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду наркотических средства - Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 17,42 грамм, Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,45 грамм).

2. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 грамм).

3. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамм).

4. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамм).

5. по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду наркотического средства - Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,53 грамм).

6. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду наркотического средства - Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,49 грамм).

7. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду наркотического средства - Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,48 грамм).

8. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамм).

9. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду наркотического средства Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,50 грамм).

10. по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (по эпизоду наркотического средства - Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,55 грамм).

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотического средства свидетельствуют также масса изъятых наркотических средств, составляющая в силу действующего законодательства в том числе крупный и значительный размер, и явно превышающий объем, необходимый для личного употребления, наличие фасовки наркотических средств, фактические действия подсудимого по выполнению объективной стороны преступлений.

По независящим от подсудимого и иных лиц обстоятельствам по каждому эпизоду преступлений ФИО4 не смогл довести преступный умысел до конца, в связи с задержанием сотрудниками полиции и изъятием наркотических средств, в связи с чем действия подсудимого по каждому эпизоду суд квалифицирует как «покушение».

Делая вывод о крупном и значительном размере наркотических средств, по эпизоду №1 и эпизодам № 5, 10, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, их свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, а также учитывает положения п.2 примечания к статье 228 УК РФ и положения Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 с последующими изменениями.

Суд также руководствуется Федеральным законом от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому к наркотическим средствам относятся наркотические вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, а также Гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Кроме того, квалифицируя действия подсудимого по кажлому эпизоду преступлений как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из правовых позиций Верховного суда РФ, изложенных в п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которым ответственность лица за сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, наступает независимо от их размера.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 декабря 2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», при квалификации действий лиц как совершенных с использованием данных сетей необходимо установить, какие именно компьютерные устройства и программы использовались и какие действия совершены с их помощью.

Между тем, при изложении обвинения и квалификации действий подсудимого, органами предварительного расследования не указано, какой именно программой пользовался подсудимый в процессе совершения преступлений.

В связи с чем, суд приходит к выводу о необходимости исключения из квалификации действий подсудимого по каждому эпизоду преступлений квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (7 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода) суд исходит из того обстоятельства, что после получения оптовой партии наркотических средств от неустановленного лица, подсудимый начал осуществлять действия по размещению наркотических средств в нескольких тайниках, при этом данные действия предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов оповещения о местах хранения наркотических средств в различных тайниках, действия подсудимого были направлены на распространение наркотических средств неопределенному кругу лиц, тайниковые закладки предназначались для различных потребителей, что свидетельствует о покушении подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств различным лицам, формировании самостоятельного умысла подсудимого на сбыт наркотических средств по каждому из эпизодов. Учитывая, что осуществив действия по организации каждого тайника с наркотическим средством, подсудимый имел реальную возможность отказаться от действий по организации тайника со следующим расфасованным свертком с наркотическим средством, принимая во внимание, что фактически подсудимый выполнил все действия, входящие в его роль в составе группы лиц по предварительному сговору, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу покупателей, оснований квалификации действий подсудимого как единое длящееся преступление не имеется.

В ходе производства предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих суду основания сомневаться во вменяемости подсудимого, не установлено, а потому в отношении инкриминируемых ему деяний суд признает ФИО1 подлежим уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ по каждому из совершенных им преступлений, суд признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче признательный объяснений в ходе предварительного расследования, которые суд расценивает в качестве явки с повинной, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелой бабушки, состояние его здоровья (все имеющиеся у него заболевания), его благотворительную деятельность, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При этом суд не признает отягчающим наказание обстоятельством подсудимому по всем эпизодам деяний - совершение преступлений в состоянии опьянения, поскольку судом не установлено его влияние на совершение преступлений. 

Одновременно при назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ст. 60 УК РФ, принимает во внимание, что он ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянные места жительства и регистрацию, его статус как «замозанятого», а также учитывает его положительные характеристики, состояние его здоровья и состояния здоровья его родственников, все имеющиеся у них заболевания, добровольное прохождение курса реабилитации от наркотической зависимости и другие данные о его личности и личности его близких родственников.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ему наказания за каждое из совершенных им преступлений в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, а также оснований для замены назначенного наказания принудительными работами.

Определяя подсудимому срок наказания в виде лишения свободы по каждому эпизоду преступлений, суд исходит из положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимому суд считает возможным назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглащения менее строгого наказания более строгим.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении подсудимому наказания по каждому эпизоду преступлений правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого и его материальное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, и лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, в том числе по доводам стороны защиты.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание обстоятельства уголовного дела, данные о личности подсудимого, квалификацию действий подсудимого, суд не находит оснований для применения к нему положений ст. 82.1, 72,1 УК РФ, а также положений ст. 78.1 УК РФ (в ред. 23.03.2024 г.).

Меру пресечения ФИО1 с учетом необходимости отбывания им наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым изменить с домашнего ареста на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок назначенного ФИО1 наказания подлежит зачету время содержания его под стражей с момента его фактического задержания, а также время его нахождения под домашним арестом.

Как следует из имеющегося в материалах дела сообщения о задержании, ФИО1 задержан 10.09.2023 г.

Вместе с тем, как следует из материалов уголовного дела, преступная деятельность ФИО1 была пересечена сотрудниками полиции 08.09.2023 примерно в 11часов 50 минут, после чего подсудимый находился под контролем сотрудников полиции, т.е. фактически был лишен свободы передвижения, вплоть до составления протокола задержания 10.09.2023 г.

В соответствии с п. 15 ст. 5 УПК РФ моментом фактического задержания является момент производимого в порядке, установленном УПК РФ, фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости зачета времени содержания ФИО1 под стражей с момента его фактического задержания – 08.09.2023 г.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к следующему выводу. В силу положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому могут быть конфискованы.

Поскольку установлено, что в процессе незаконного оборота наркотических средств ФИО1 использовал мобильный телефон марки телефоне марки «iPhone SE», то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, указанный сотовый телефон, как орудие преступлений, конфисковать и обратить в собственность государства.

Разрешая судьбу иных вещественных доказательств, суд руководствуется требованиям ч. 3 ст. 81 УПК РФ и полагает необходимым: наркотические средства, их первоначальные упаковки, весы в корпусе черного цвета, изоленту черного цвета, хранить до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела (КУСП 42961 от 30.10.2023 г.), ноутбук марки Apple Mac Book в корпусе серебристого цвета, наушники беспроводные Air Pots Pro, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову- вернуть ФИО1 по принадлежности, поскольку указанные предметы не были орудием совершения преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1,ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1,ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

1. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду наркотических средства - Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 17,42 грамм, Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,45 грамм) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет.

2. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 грамм) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

3. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, (по эпизоду наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамм) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

4. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамм) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

5. по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического средства - Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,53 грамм) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

6. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического средства - Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,49 грамм) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

7. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического средства - Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,48 грамм) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

8. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамм) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

9. по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического средства - Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,50 грамм) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

10. по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду наркотического средства - Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, массой 0,55 грамм) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 ФИО16 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под домашним арестом изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда, с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время его фактического задержания и содержания под стражей с 08.09.2023 г. до 27.12.2023 г., с 08.04.2024 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, а также время его нахождения под домашним арестом с 28.12.2023 г. по 07.04.2024 г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, первоначальные упаковки, электронные весы, изоленту черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову - хранить до рассмотрения уголовного дела (КУСП 42961 от 30.10.2023 г.).

Ноутбук марки Apple Mac Book в корпусе серебристого цвета, наушники беспроводные Air Pots Pro, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову - вернуть ФИО1 по принадлежности.

Мобильный телефон торговой марки «iPhone SE», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 4 в составе УМВД России по г. Саратову – конфисковать, обратив в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. 

Судья : (подпись)

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>